
令和６年（2024 年）９月吉日 

学校園所 所属長 様 

教 育 関 係 者  様 

豊能町立東ときわ台小学校 

校  長    張   裕 太 郎 

 

令和６年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント（ SE ）推進事業」モデル校 

【学校図書館を充実・活用するためのモデル校 】 

 

豊能町立東ときわ台小学校 公開授業のご案内（２次案内） 

 

仲秋の候、皆様におかれましてはますますのご清栄のこととお慶び申しあげます。 

さて、本校では今年度より 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント（ SE ）推進事業」のモデル校とし

て、学校図書館の充実・活用の取組みを推進しております。  

今年度行っている取組みの中で、特に、情報の収集や自分の考えを伝える力の育成についての授業づく

りを中心にしながら進めています。これらの力を育んでいくための学校図書館の充実・活用の研究を検証し、

読書習慣の形成のための活動を含めた本校の取組みについて発信してまいりたいと存じます。 

つきましては、下記の通り、研究発表会を開催しますので、公務ご多用のこととは存じますが、ご参加いた

だき、ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

研究主題 

「挑戦したい・伝えたい・繋がりたい」授業づくり 

～情報収集・発信力の向上と読書習慣の形成のために～ 

 

【日時】  令和６（2024）年 10月 3日（木）  

          （１） １3：2０ ～ 13：40  受付（本校職員玄関） 

          （２） １3：45 ～ １4：３0  公開授業（裏面参照） 

          （３） １4：４0 ～ １5：1０  研究協議（事後協議、質疑応答等） 

          （４） 15：20 ～ 16：00  全体会（学校の取組み説明・研究報告等） 

13:20  13:45                14：30   14：40                  15：10  15：20                           16：00    16：30 

受付 公 開 授 業 移動 研究協議 移動 全体会 閉会 
図書館 

公開 

※16：00～16：30 まで、本校図書館を開放いたします。お時間のある方は、本校の図書館の取組みについ

て、ぜひご覧ください。 



 

【公開授業一覧】（13：45 ～ 14：30） 

 

【会場】   豊能町立東ときわ台小学校 （大阪府豊能郡豊能町東ときわ台５丁目１７番地）  

 

【アクセス】  能勢電鉄妙見線「光風台」駅下車 乗り換え 

阪急バス 「光風台駅」 停留所 発 （箕面森町地区センター行） 

         「小学校前」または「東ときわ台九丁目」 停留所 着  

学校まで徒歩2～3分 

 

【申し込み方法】 

    右のＱＲコードを読み取り、事前申し込みフォームに必要事項をご入力いただ 

いた上でご送信ください。 

  申し込み締め切りは、令和6（2024）年9月26日（木）とさせていただきます。 

 

 

【その他】 ・スリッパ及び下足袋をご持参ください。 

         ・お車での来校はお控えください。 

         ・校内では名札の着用をお願いいたします。 

 

 

学年・学級 教科 授業内容 

2 年 1組 生活科 うごく うごく わたしのおもちゃ 

3 年 1組 総合的な学習の時間 地球の環境問題について 

5 年 1組 図画工作科 ステンドグラス風名画 

【お問い合せ】 

豊能町立東ときわ台小学校  教頭：瀬戸口 里恵子  

〒563-0103  大阪府豊能郡豊能町東ときわ台５丁目１７番地 

TEL 072-738-3451  FAX 072-738-1914    

MAIL： higashitoshou@town.toyono.osaka.jp  


